
Местная власть
Правовые 

акты 
органов 

местного 
самоуправления

10 октября
2014 год

Приложение к газете «Мой город»

(Продолжение на 2 стр.).

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 635
от 06.10.2014 «Об утверждении 
методических рекомендаций  
по формированию цен на услуги, 
оказываемые муниципальным 
бюджетным учреждением 
здравоохранения «Центральная городская 
больница»

В целях реализации мероприятий по совершенствова-
нию правового положения муниципального бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная городская 
больница», а также установления единого механизма фор-
мирования цен на услуги, оказываемые на платной основе 
постановляю:

1. Утвердить методические рекомендации по формирова-
нию цен на услуги, оказываемые муниципальным бюджетным 
учреждением здравоохранения «Центральная городская боль-
ница», гражданам и юридическим лицам на платной основе 
(далее – методические рекомендации), согласно приложе-
нию.

2. Главному врачу МБУЗ «ЦГБ» Иконникову А.В.:
2.1. Осуществлять расчет цен на услуги, оказываемые на 

ИНФОРМАЦИОННОЕ 
СООБЩЕНИЕ

Комитет по управлению муниципальным имуществом Бере-
зовского городского округа сообщает о возможности предостав-
ления на праве аренды земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства, расположенного по адресу:

№ 
п/п Адрес земельного участка

Ориентировочная 
площадь земельных 

участков (кв.м.)

1 г. Березовский, 
ул. Попова, в районе д. 53 1500

2 г. Березовский, 
ул. Родниковая, д. 14 1500

Заявления принимаются в течение месяца со дня опублико-
вания информационного сообщения в приложении «Местная 
власть» к газете «Мой город» по адресу: г. Березовский, пр-т 
Ленина, 39а, кабинет № 23, МКУ «Г и УИ Березовского ГО», тел. 
5-70-08.

О. Н. Дульянинова,
председатель Комитета по управлению муниципальным 

имуществом Березовского городского округа.

платной основе в соответствии с методическими рекоменда-
циями.

2.2. Привести перечень медицинских услуг в соответс-
твии с требованиями приказа Минздравсоцразвития РФ от 
27.12.2011 № 1664н «Об утверждении номенклатуры меди-
цинских услуг».

2.3. Произвести перерасчет цен на платные услуги в соот-
ветствии с методическими рекомендациями.

3. Признать утратившим силу постановление Администра-
ции Березовского городского округа от 10.06.2014 № 355 «Об 
утверждении методических рекомендаций по формированию 
цен на услуги, оказываемые муниципальными бюджетными 
учреждениями здравоохранения Березовского городского ок-
руга».

4. Начальнику организационного отдела Администрации 
Березовского городского округа Максимовой А.С. размес-
тить настоящее постановление на официальном сайте Адми-
нистрации Березовского городского округа и обеспечить его 
опубликование в приложении к газете «Мой город» «Местная 
власть».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы Березовского городского округа по соци-
альным вопросам Литвина В.И.

6. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Д. А. Титов,
Глава Березовского городского округа.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации Березовского городского 

округа от 06.10.2014 № 635

МЕТОДИчЕсКИЕ РЕКОМЕНДАцИИ ПО фОРМИРОвАНИю 
цЕН НА усЛуГИ, ОКАзывАЕМыЕ МуНИцИПАЛьНыМ 
БюДЖЕТНыМ учРЕЖДЕНИЕМ зДРАвООхРАНЕНИя 

«цЕНТРАЛьНАя ГОРОДсКАя БОЛьНИцА»
1. Общие положения и понятия
Методические рекомендации по формированию цен на ус-

луги, оказываемые муниципальным бюджетным учреждением 
здравоохранения «Центральная городская больница» (далее 
– МБУЗ «ЦГБ»)» на платной основе (далее – Расчет цен на ус-
луги) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 
21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, За-
коном Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 (ред. от 
18.07.2011) «О защите прав потребителей», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О 
мерах по упорядочению государственного регулирования цен 
(тарифов)», Методическими рекомендациями по формирова-
нию и применению свободных цен и тарифов на продукцию, 
товары и услуги, утвержденными Министерством экономики 
Российской Федерации от 06.12.1995 № СИ-484/7-982, при-
казом Минздравсоцразвития РФ от 27.12.2011 № 1664н «Об 
утверждении номенклатуры медицинских услуг», приказом 
Минфина России от 21.12.2011 № 180н (ред. от 20.03.2012) 
«Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации», приказом ДОЗН КО 
от 19.04.2012 №498.

Основными принципами ценообразования на платные услу-



10 октября 2014 ГоДА2 Местная власть

(Продолжение. Начало на 1 стр.).

(Продолжение на 3 стр.).

ги являются окупаемость затрат на их оказание, обеспечение 
рентабельной работы учреждения и уплата налогов и сборов в 
соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

Основные понятия и определения, используемые в Расчете 
цен на медицинские услуги:

Медицинская услуга – медицинское вмешательство или 
комплекс медицинских вмешательств, направленных на про-
филактику, диагностику и лечение заболеваний, медицинскую 
реабилитацию и имеющих самостоятельное законченное зна-
чение.

Медицинские услуги Класса «A» (далее простые) представ-
ляют собой определенные виды медицинских вмешательств, 
направленные на профилактику, диагностику и лечение забо-
леваний, медицинскую реабилитацию и имеющие самостоя-
тельное законченное значение.

Медицинские услуги Класса «B» (далее комплексные) 
представляют собой комплекс медицинских вмешательств, 
направленных на профилактику, диагностику и лечение забо-
леваний, медицинскую реабилитацию и имеющих самостоя-
тельное законченное значение.

Основные подразделения учреждения здравоохранения 
– структурные (профильные) подразделения стационаров, 
отделения (кабинеты) поликлиник, диагностических центров, 
параклинические отделения, в которых пациенту оказываются 
медицинские услуги.

Общеучрежденческие службы учреждения здравоох-
ранения – подразделения, обеспечивающие деятельность 
основных лечебно-диагностических подразделений (адми-
нистрация, отдел кадров, бухгалтерия, кабинет медицинской 
статистики, регистратура, аптека, стерилизационная, хозяйс-
твенные службы и пр.).

Основной персонал медицинского учреждения здравоохра-
нения – врачебный и средний медицинский персонал основ-
ных подразделений учреждения, непосредственно оказываю-
щий медицинские услуги.

Общеучрежденческий персонал учреждения здравоохра-
нения – персонал общеучрежденческих подразделений (стар-
шие медицинские сестры, младший медицинский персонал, 
медицинские регистраторы, работники отдела кадров, бухгал-
терии, хозяйственного и др., обеспечивающих деятельность 
учреждения).

Прибыль от оказания медицинской услуги (расчетная) 
представляет собой превышение цены на медицинскую услугу 
над ее себестоимостью (без налогов и сборов, не относящихся 
на себестоимость), размер прибыли не ограничивается <*> и 
определяется в зависимости от колебаний спроса и предло-
жения, наличия конкурентных услуг, влияния сезонных фак-
торов.

Рентабельность медицинской услуги представляет собой 
соотношением прибыли и себестоимости медицинской услу-
ги.

--------------------------------
<*> Вместе с тем, в соответствии со ст. 40 Налогового 

кодекса Российской Федерации налоговые органы при осу-
ществлении контроля за полнотой исчисления налогов вправе 
проверять правильность применения цен в случае отклонения 
более чем на 20 процентов в сторону повышения или в сто-
рону понижения от уровня цен, применяемых по идентичным 
(однородным) товарам (работам, услугам) в пределах непро-
должительного периода времени.

2. Порядок формирования цен на услуги, оказываемые на 
платной основе

2.1. Объектом расчета цены на медицинскую услугу явля-
ются медицинские услуги Класса «A» (далее простые), меди-
цинские услуги Класса «B» (далее комплексные).

В основу расчета цены на медицинскую услугу принимают-
ся фактические расходы (по всем источникам), плановые или 
нормативные (при наличии установленных в законодательном 
порядке нормативов) затраты медицинского учреждения и его 
структурных подразделений.

Для расчета цены на медицинскую услугу необходимы дан-
ные бухгалтерской и статистической отчетности:

– о всех видах затрат учреждения в целом;
– о всех видах затрат структурных подразделений;
– о численности персонала по категориям, структурным 

подразделениям и по учреждению в целом;
– о фонде рабочего времени медицинского персонала;
– о количестве пролеченных больных по учреждению в це-

лом и в профильных отделениях стационара;
– плановые и фактические показатели о числе пролечен-

ных больных по учреждению, по отделениям стационара и по 
отдельным нозологическим формам заболеваний.

2.2. При расчете себестоимости медицинских услуг исполь-
зуются данные о расходах медицинского учреждения, отне-
сенных к следующим статьям и подстатьям в соответствии с 
бюджетной  классификацией Российской Федерации.

2.3. Цена на платную медицинскую услугу (Ц) определяется 
по формуле:

Ц = Рс + Пр + Н, (1)

Где:
Рс – себестоимость услуги;
Пр – прибыль;
Н – налоги на услугу (налог на добавленную стоимость 

определяется согласно действующему законодательству Рос-
сийской Федерации).

3. Расчет себестоимости услуг, оказываемых на платной 
основе

3.1. Расчет себестоимости простых платных медицинских 
услуг (Рс) осуществляется по формуле:

Рс = Рпр + Ркосв, (2)

к прямым расходам (Рпр) относятся затраты, непосредс-
твенно технологически связанные с осуществлением услуги и 
потребляемые в процессе ее оказания:

– оплата труда основного персонала;
– начисления на оплату труда основного персонала;
– материальные затраты: медикаменты, перевязочные 

средства, одноразовые медицинские принадлежности и др.;
– мягкий инвентарь по основным подразделениям;
– амортизация оборудования, используемого непосредс-

твенно при оказании медицинской услуги.
3.1.1. Расчет расходов на оплату труда основного персо-

нала осуществляется с учетом затрат рабочего времени ме-
дицинского персонала на выполнение каждой медицинской 
услуги <*>; годового бюджета рабочего времени по каждой 
категории медицинского персонала (устанавливается на осно-
вании Постановления Правительства Российской Федерации 
от 14.02.2003 № 101 (ред. от 01.02.2005) «О продолжитель-
ности рабочего времени медицинских работников в зависи-
мости от должности и (или) специальности»); коэффициента 
использования рабочего времени медицинского персонала на 
осуществление лечебно-диагностической деятельности.

--------------------------------
<*> Расчетные нормы времени на проведение услуг (ис-

следований) могут быть определены в соответствии с при-
казами Минздрава России от 25.12.1997 № 380 (общеклини-
ческие, биохимические, иммунологические, цитологические, 
гематологические, микробиологические исследования), от 



3Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение. Начало на 2 стр.).

(Продолжение на 4 стр.).

02.08.1991 № 132 (рентгенологические, ультразвуковые иссле-
дования и компьютерная томография), от 30.11.1993 № 283 
(исследования функциональной диагностики), от 05.04.1996 
№ 128 (магнитно-резонансные исследования), от 31.05.1996 
№ 222 (эндоскопические исследования, лечебно-диагности-
ческие процедуры, операции), Минздрава СССР от 05.08.1986 
№ 1029 (радиоизотопные исследования),а при их отсутствии 
или использования современного оборудования и расходных 
материалов, на основании норм времени определенных пу-
тем проведения хронометража (с оформлением экспертных 
таблиц) и согласования с главными и ведущими областными 
специалистами по соответствующим профилю, утвержденные 
руководителем учреждения.

Для определения расходов на оплату труда раздельно рас-
считывается основная и дополнительная заработная плата 
основного медицинского персонала, определяемая индивиду-
ально для каждого подразделения.

За основную заработную плату принимается заработная 
плата, установленная в соответствии со штатными должнос-
тями учреждения, начисленная по всем основаниям, предус-
мотренным действующим законодательством Российской Фе-
дерации, и дополнительная заработная плата.

Дополнительная заработная плата включается в расходы 
посредством коэффициента (Кд) и исчисляется по отноше-
нию к основной заработной плате всего персонала.

Кд = Зд/Зт всего персонала
Коэффициент дополнительной заработной платы опреде-

ляется на основании расчетов, проведенных организацией для 
подготовки сметы.

В расчетах не учитываются премии и материальная помощь 
работникам.

Фонд оплаты труда основного персонала определяется в 
соответствии с Положением по оплате труда работников МБУЗ 
«ЦГБ», утвержденным в установленном порядке, нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации, Березовского 
городского округа, регулирующими вопросы оплаты труда в 
здравоохранении. 

Фонд оплаты труда основного персонала (ФОТ осн) опре-
деляется исходя из расходов на оплату труда врачебного и 
среднего медицинского персонала по формуле:

ФОТосн=

ФОТ вр

х tвр +

ФОТ ср

х tср, (3)Фр вр х 
Кисп вр

Фр ср х К 
исп ср

где:
ФОТ вр, ФОТ ср – фонд оплаты труда соответствующей ка-

тегории персонала (врачебного и среднего медицинского) за 
расчетный период;

Фр вр, Фр ср – фонд рабочего времени соответствующей 
категории персонала, исчисленный в условных единицах тру-
доемкости, за расчетный период;

tвр, tср – время оказания медицинской услуги соответс-
твующей категорией персонала в условных единицах трудо-
емкости.

Трудоемкость измеряется затратами времени на оказание 
медицинской услуги. В целях упрощения расчетов целесооб-
разно трудоемкость измерять в условных единицах трудоем-
кости (УЕТ), приняв время, равное 10 минутам, за 1 УЕТ.

К исп вр, К исп ср, – нормативный коэффициент использо-
вания рабочего времени медицинского персонала (соответс-
твенно врачебного и среднего медицинского) непосредственно 
на проведение лечебно-диагностической работы, исследова-
ний, процедур. Коэффициенты использования рабочего вре-
мени приведены в таблице:

Таблица 1
КОэффИцИЕНТы ИсПОЛьзОвАНИя РАБОчЕГО вРЕМЕНИ

Наименование должности
Коэффициент 

(К исп вр; К 
исп ср)

1 2

Врач амбулаторного приема, отделения ста-
ционара 0,923

Врач-лаборант 0,750

Лаборант, фельдшер-лаборант 0,800

Врач-рентгенолог, рентгенолаборант 0,900

Врач-радиолог 1,000

Врач функциональной диагностики 0,840

Врач ультразвуковой диагностики 0,850

Врач-эндоскопист 1,000

Врач, инструктор по лечебной физкультуре 0,923

Врач-физиотерапевт 0,923

Медицинская сестра по массажу 0,770

Медицинская сестра по физиотерапии 1,120

Врач-психиатр, врач-нарколог 0,923

Врач-судмедэксперт 0,900

Психолог 0,923

Логопед 1,000

Для врачей, чьи специальности не указаны в таблице, ко-
эффициент использования рабочего времени принимается 
равным коэффициенту, рассчитанному для врача амбулатор-
ного приема, отделения стационара. Для медицинских сестер, 
работающих с врачами, используется коэффициент, рассчи-
танный для врачей соответствующей специальности.

В общем виде К исп определяется по формуле:

К исп =
Ф исп вр,

(4)
Ф р вр,

где:
Ф исп вр – фонд использования времени на непосредс-

твенное проведение лечебно-диагностической работы (на со-
ответствующий расчетный период).

Ф р вр – фонд рабочего времени врачебного персонала 
устанавливается на основании Постановления Правитель-
ства Российской Федерации от 14.02.2003 № 101 (ред. от 
01.02.2005) «О продолжительности рабочего времени меди-
цинских работников в зависимости от должности и (или) спе-
циальности» на соответствующий расчетный период.

Аналогично определяется К исп ср для среднего медицин-
ского персонала.

Затраты на оплату труда младшего медицинского персо-
нала, зав. отделением, старших мед.сестер, сестер-хозяек как 
групп персонала не принимающего непосредственного учас-
тия в лечебно-диагностическом процессе, можно группиро-
вать и она образует собственные накладные расходы на вра-



10 октября 2014 ГоДА4 Местная власть

(Продолжение. Начало на 3 стр.).

(Продолжение на 5 стр.).

чебные должности. Для этого рассчитывается коэффициент 
собственных расходов (на примере младшего мед.персонала) 
(Кс):

сумма заработной платы санитарок
Кс = -----------------------------------------------------------------
сумма з/платы врачей + сумма з/платы среднего медпер-

сонала
Тогда расходы на оплату труда (Зт) по конкретной платной 

услуге рассчитываются:
Зт = ФОТосн х (1+Кс) х (1+Кд)
3.1.2. Сумма начислений на заработную плату (Н осн) оп-

ределяется в процентах от фонда оплаты труда в размерах, 
установленных законодательством Российской Федерации.

3.1.3. Материальные расходы (Мз) включают затраты на 
лекарственные средства, перевязочные материалы, изделия 
медицинского назначения, реактивы, сыворотки, вакцины, 
одноразовые шприцы и инструментарий, дезинфицирующие 
средства, материалы для проведения анализов и прочее в объ-
еме и номенклатуре, обеспечивающие качественное оказание 
платной услуги, а также расходы по оплате стоимости анали-
зов, проводимых в других учреждениях (при отсутствии своей 
лаборатории); приобретение крови для переливания.

В расчет затрат по данной статье включаются технологи-
чески необходимые расходы на единицу услуги, в соответс-
твии с утвержденной нормативно-технической документаци-
ей, на основании протоколов ведения пациентов, алгоритмов 
медицинских технологий, или  при их отсутствии  – методом 
прямой выборки расходов на каждый вид платных услуг.

Расчет расходов на лекарственные средства и перевязоч-
ные материалы проводится на основании данных о фактичес-
ких расходах по учреждению в целом и по его структурным 
подразделениям в соответствии с действующими норматив-
ными документами.

По каждому наименованию учитывается количество и цена, 
в соответствии с этим рассчитывается необходимая сумма 
расходов.

Расчет материальных затрат в денежном выражении про-
изводится по фактическим ценам приобретения на момент 
расчета тарифов с приложением к расчетам подтверждающих 
документов.

3.1.4. Расчет расходов на мягкий инвентарь (И) произво-
дится по табелям оснащения, исходя из числа должностей 
медицинского персонала, коечного фонда, нормативов пот-
ребности на единицу врачебной должности (койки), срока экс-
плуатации, стоимости за единицу и рассчитывается пропорци-
онально времени оказания услуги.

РАсчЕТ РАсхОДОв НА МяГКИй ИНвЕНТАРь
Таблица 2

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие

Ко
ли

че
ст

во
 к

ое
к,

 к
уш

ет
ок

, д
ол

ж
-

но
ст

ей
 м

ед
иц

ин
ск

ог
о 

пе
рс

он
ал

а

Ко
ли

че
ст

во
 к

ой
ко

-д
не

й 
(д

ля
 

ст
ац

ио
на

ра
), 

м
ин

ут
 (д

ля
 п

ол
и-

кл
ин

ик
и 

и 
па

ра
кл

ин
ик

и)
Ко

ли
че

ст
во

 п
ре

дм
ет

ов
 н

а 
1 

ко
й-

ку
, к

уш
ет

ку
 и

ли
 д

ол
ж

но
ст

ь
(ш

т.
)

П
ол

аг
ае

тс
я 

вс
ег

о(
ш

т.
)

Ср
ок

 э
кс

пл
уа

та
ци

и

Ц
ен

а 
(р

уб
.)

Вс
ег

о 
ст

ои
м

ос
ть

 (р
уб

.)

Ст
ои

м
ос

ть
 м

яг
ко

го
 и

нв
ен

та
ря

 н
а 

1 
ко

йк
о-

де
нь

, н
а 

1 
м

ин
ут

у 
ус

лу
ги

 
гр

8/
гр

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Стационар 

Терапевтическое отделение

Поликлиника 

Кабинет терапевта

Возмещение стоимости предметов ухода, не входящих в 
перечень обязательного ассортимента мягкого инвентаря и 
других предметов ухода за больными (одноразовые прина-
длежности), производится на основании фактических расхо-
дов и стоимости за единицу.

3.1.5. Амортизация оборудования, числящегося в составе 
основных средств, в расчете на медицинскую услугу (Аос) 
учитывается пропорционально времени оказания услуги.

Годовая сумма амортизации (Soyi) каждого вида оборудо-
вания исчисляется исходя из балансовой стоимости основных 
средств (Боi), которую можно определить по «Инвентарной 
карточке учета основных средств» и нормы амортизации (№i), 
исчисленной исходя из срока полезного использования обо-
рудования, установленного в соответствии с классификацией 
основных средств, утвержденной постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 «О Классифи-
кации основных средств, включаемых в амортизационные 
группы»,с учетом  принятой учетной политикой учреждения.

Годовая сумма амортизации оборудования определяется 
по формуле:

Soyi = Боi x №i., (6)

Амортизация (Аос) всех видов оборудования, непосредс-
твенно участвующих в оказании услуги, равна:

Аос =
SUM (Soyi)

i x t, (7)
РдxВд

где:
Soyi – годовая амортизация i-ого вида оборудования, ис-

пользуемого при оказании услуги;
Рд – среднее число дней работы оборудования за год;
Вд – среднее время работы оборудования за день;
t – время оказания услуги;
i – виды оборудования, используемого при оказании услу-

ги.
Прямые расходы (Рпр) рассчитываются по формуле:

Рпр = ФОТосн + Носн + Мз + Ми+ Аос (8)

3.1.6. К косвенным расходам (Р косв) относятся затраты, 
необходимые для обеспечения деятельности учреждения, но 
не потребляемые непосредственно в процессе оказания ме-
дицинской услуги:

– оплата труда общеучрежденческого персонала;
– начисления на оплату труда общеучрежденческого пер-

сонала;
– хозяйственные расходы (расходные материалы и пред-

меты снабжения, оплата услуг связи, оплата коммунальных 
услуг, текущего ремонта и т.д.);

– мягкий инвентарь в общеучрежденческих подразделениях, 
обслуживающих лечебно-диагностический процесс, но не учас-
твующих непосредственно в оказании медицинских услуг;



5Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение. Начало на 4 стр.).

– амортизация зданий, сооружений и других основных 
фондов, непосредственно не связанных с оказанием меди-
цинских услуг;

– прочие расходы.
В себестоимость j-ой медицинской услуги косвенные рас-

ходы включаются пропорционально прямым расходам через 
расчетный коэффициент косвенных расходов:

Ркосв j = Рпр j х Ккр, (9)

где:
Ркосв j – величина косвенных расходов, включаемых в се-

бестоимость конкретной j-ой медицинской услуги;
Рпр j – величина прямых расходов, включаемых в себесто-

имость j-ой медицинской услуги;
Ккр – коэффициент косвенных расходов, включаемых в 

себестоимость медицинской услуги, рассчитывается на весь 
объем оказываемых медицинских услуг в соответствии с пла-
ном работы на будущий год, либо по данным предшествующе-
го периода, который определяется по формуле:

Ккр = SUM Ркосв j / SUM Рпр (10)

jj
где:
SUM Ркосв j – сумма косвенных расходов в расчете на весь 

объем j оказанных услуг за год;
SUM Рпр j – сумма прямых  расходов в расчете на весь объ-

ем j оказанных услуг за год.
3.2. Себестоимость комплексной услуги рассчитывается 

путем суммирования стоимостей простых медицинских услуг, 
входящих в ее состав. Например, клинический анализ крови 
состоит из ряда простых медицинских услуг: определение 
гемоглобина, подсчет эритроцитов, подсчет лейкоцитарной 
формулы, подсчет скорости оседания эритроцитов и т.д. При 
этом трудозатраты, расходы на реактивы и другие расходы 
рассчитываются по каждому отдельному исследованию, а за-
тем суммируются.

В тех случаях, когда установлены нормативы затрат време-
ни на осуществление сложной услуги в целом, расчет цены на 
ее оказание проводится аналогично расчету цены на простую 
услугу.

4. Формирование цены комплексной услуги по лечению 
(профилактике, диагностике), оказываемой в стационарных 
отделениях

4.1. При отсутствии протоколов ведения больных или МЭ-
Сов формирование цены на комплексную услугу по лечению 
(профилактике, диагностике), оказываемую в стационарных 
отделениях учреждения, может осуществляться на основе 
расчета средней стоимости одного койко-дня профильного 
отделения в учреждении, исходя из фактических расходов уч-
реждения и фактического количества койко-дней за год.

4.2. Для однопрофильных стационаров расчет цены на 
комплексную услугу по лечению (профилактике, диагностике) 
может быть осуществлен на основании расчета средней цены 
койко-дня для учреждения, с учетом расходов параклиничес-
ких отделений.

4.3. Для многопрофильных стационаров расчет может быть 
осуществлен на основании расчета себестоимости койко-дней 
различных отделений стационара. В этом случае услуги парак-
линических подразделений в расчет себестоимости койко-дня 
не включаются, а рассчитываются отдельно как простые ме-
дицинские услуги.

4.4. Для определения себестоимости койко-дня в профиль-
ных отделениях стационаров в общих расходах учреждения 
выделяются прямые (Ркдпр) и косвенные расходы (Ркд к) ос-
новных подразделений. За расчетный период принимается год.

К прямым расходам профильных отделения стационаров 
(Ркдпр) относят расходы на оплату труда основного персонала 
профильных отделений стационаров, начисления на фонд оп-
латы труда, расходы на медикаменты <*>, затраты на питание 
больных в отделениях стационаров по установленным нормам 
на основе суточных продуктовых наборов по профилям коек 
в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 
России от 05.08.2003 № 330 “О мерах по совершенствованию 
лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях 
Российской Федерации” и специальное питание для сотрудни-
ков отделений в соответствии с действующим законодатель-
ством, амортизация оборудования профильного отделения, 
износ мягкого инвентаря профильного отделения.

--------------------------------
<*> Расходы на медикаменты могут быть рассчитаны в 

среднем на один койко-день по фактическим расходам уч-
реждения за прошлый год, а могут не включаться в стоимость 
койко-дня профильного отделения и рассчитываться допол-
нительно для каждого пациента на основе истории болезни. 
При наличии утвержденных протоколов ведения больных, 
медицинских стандартов лечения расходы на медикаменты 
включаются в стоимость услуги на их основании.

К косвенным расходам (Ркд к) относятся: оплата труда 
общеучрежденческого персонала, начисления на фонд опла-
ты труда, амортизационные отчисления (износ) общеучреж-
денческого оборудования, зданий, сооружений, расходы на 
коммунальные услуги, транспортные услуги, услуги связи и 
другие. Косвенные расходы распределяются между основны-
ми подразделениями учреждения пропорционально прямым 
расходам. Таким же способом распределяются косвенные 
расходы и на поликлинические отделения и на параклиничес-
кие отделения учреждения.

Себестоимость одного койко-дня в профильном отделении 
стационара определяется по формуле:

Ркд 1 = (Ркдпр + Ркд к) / Чкд, (11)

где:
Ркд 1 – себестоимость одного койко-дня в профильном от-

делении стационара;
Ркдпр – прямые расходы за год;
Ркдк – косвенные расходы за год;
Чкд – число койко-дней за год.
4.6. Для расчета себестоимости комплексной услуги по ле-

чению (диагностике, профилактике) в профильном отделении 
(Рс) к расходам на лечение в профильном отделении (кото-
рые получаются умножением стоимости одного койко-дня в 
стационарном отделении на количество койко-дней лечения 
(профилактики, диагностики) прибавляются расходы на услу-
ги параклинических отделений (анализы, исследования).

4.7. Цена на комплексную услугу по лечению (профилак-
тике, диагностике) в профильном отделении стационара (Цу) 
формируется на основе себестоимости (Рс), прибыли (Пр) и с 
учетом налоговой составляющей (Н):

Цу = Рс + Пр + Н (12)

5. На отдельные платные услуги, оказание которых носит 
разовый (нестандартный) характер, цена платной услуги мо-
жет определяться на основе нормо-часа, норм времени, ра-
зовой калькуляции затрат, согласованной с заказчиком или 
исходя из рыночной стоимости.

6. Условия предоставления учреждением платных услуг и 
размер платы размещены на официальных сайтах муници-
пальных бюджетных учреждений здравоохранения Березовс-
кого городского округа.

в. И. Литвин,
заместитель главы Березовского городского округа 

по социальным вопросам.



10 октября 2014 ГоДА6 Местная власть

Продолжается ПодПиска 

Подробности с понедельника по пятницу с 8.30 до 15.00 по телефону: 3-18-35.
Заявки принимаем по факсу 3-18-35 или на эл. адрес: mgorod@inbox.ru

категории 
граждан

с получением 
газеты

в редакции 
(ул. Мира, 38)

доставка 
почтой 
россии

индекс 
издания

работающие

231 руб. 

294 руб. 451913

251 руб. 
(за 1 экз. –

коллективная подписка 
с редакционной 

доставкой 
до предприятия)

Пенсионеры  
(неработающие) 205 руб. 255 руб. 51913

организации
385 руб.

(доставка 
до предприятия)

429 руб. 551913

Получение газеты 
в редакции – 
это удобно:

 

•	 газету можно получить утром 
в пятницу до того, как она 
поступит в продажу и на почту;

•	 любая форма оплаты;
•	 предоставление полного 

пакета бухгалтерской 
документации для 
юридических лиц;

•	 консультации сотрудников 
обслуживания подписки

ПодПисаться на «Мой город» 
Можно с любого Месяца



7Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение. Начало на 6 стр.).

(Продолжение на 8 стр.).



10 октября 2014 ГоДА8 Местная власть

(Продолжение. Начало на 7 стр.).

(Продолжение на 9 стр.).



9Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение. Начало на 8 стр.).

(Продолжение на 10 стр.).



10 октября 2014 ГоДА10 Местная власть

(Продолжение. Начало на 9 стр.).

(Продолжение на 11 стр.).



11Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение. Начало на 10 стр.).

(Продолжение на 12 стр.).



10 октября 2014 ГоДА12 Местная власть

(Продолжение. Начало на 11 стр.).

(Продолжение на 13 стр.).



13Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение. Начало на 12 стр.).

(Продолжение на 14 стр.).



10 октября 2014 ГоДА14 Местная власть

(Продолжение. Начало на 13 стр.).

(Продолжение на 15 стр.).



15Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение. Начало на 14 стр.).

(Продолжение на 16 стр.).



10 октября 2014 ГоДА16 Местная власть

(Продолжение. Начало на 15 стр.).

(Продолжение на 17 стр.).



17Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение. Начало на 16 стр.).

(Продолжение на 18 стр.).



10 октября 2014 ГоДА18 Местная власть

(Продолжение. Начало на 17 стр.).

(Продолжение на 19 стр.).



19Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение. Начало на 18 стр.).

(Продолжение на 20 стр.).



10 октября 2014 ГоДА20 Местная власть

(Продолжение. Начало на 19 стр.).

(Продолжение на 21 стр.).



21Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение. Начало на 20 стр.).

(Продолжение на 22 стр.).



10 октября 2014 ГоДА22 Местная власть

(Продолжение. Начало на 21 стр.).

(Продолжение на 23 стр.).



23Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение. Начало на 22 стр.).

(Продолжение на 24 стр.).



10 октября 2014 ГоДА24 Местная власть

(Продолжение. Начало на 23 стр.).

(Продолжение на 25 стр.).



25Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 26 стр.).

(Продолжение. Начало на 24 стр.).



10 октября 2014 ГоДА26 Местная власть

(Продолжение. Начало на 25 стр.).

(Продолжение на 27 стр.).



27Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 28 стр.).

(Продолжение. Начало на 26 стр.).



10 октября 2014 ГоДА28 Местная власть

(Продолжение. Начало на 27 стр.).

(Продолжение на 29 стр.).



29Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 30 стр.).

(Продолжение. Начало на 28 стр.).



10 октября 2014 ГоДА30 Местная власть

(Продолжение. Начало на 29 стр.).

(Продолжение на 31 стр.).



31Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение. Начало на 30 стр.).

(Продолжение на 32 стр.).



10 октября 2014 ГоДА32 Местная власть

(Продолжение. Начало на 31 стр.).

(Продолжение на 33 стр.).



33Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 34 стр.).

(Продолжение. Начало на 32 стр.).



10 октября 2014 ГоДА34 Местная власть

(Продолжение. Начало на 33 стр.).

(Продолжение на 35 стр.).



35Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 36 стр.).

(Продолжение. Начало на 34 стр.).



10 октября 2014 ГоДА36 Местная власть

(Продолжение. Начало на 35 стр.).

(Продолжение на 37 стр.).



37Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 38 стр.).

(Продолжение. Начало на 36 стр.).



10 октября 2014 ГоДА38 Местная власть

(Продолжение. Начало на 37 стр.).

(Продолжение на 39 стр.).



39Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 40 стр.).

(Продолжение. Начало на 38 стр.).



10 октября 2014 ГоДА40 Местная власть

(Продолжение. Начало на 39 стр.).

(Продолжение на 41 стр.).



41Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 42 стр.).

(Продолжение. Начало на 40 стр.).



10 октября 2014 ГоДА42 Местная власть

(Продолжение. Начало на 41 стр.).

(Продолжение на 43 стр.).



43Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 44 стр.).

(Продолжение. Начало на 42 стр.).



10 октября 2014 ГоДА44 Местная власть

(Продолжение. Начало на 43 стр.).

(Продолжение на 45 стр.).



45Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 46 стр.).

(Продолжение. Начало на 44 стр.).



10 октября 2014 ГоДА46 Местная власть

(Продолжение. Начало на 45 стр.).

(Продолжение на 47 стр.).



47Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 48 стр.).

(Продолжение. Начало на 46 стр.).



10 октября 2014 ГоДА48 Местная власть

(Продолжение. Начало на 47 стр.).

(Продолжение на 49 стр.).



49Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 50 стр.).

(Продолжение. Начало на 48 стр.).



10 октября 2014 ГоДА50 Местная власть

(Продолжение. Начало на 49 стр.).

(Продолжение на 51 стр.).



51Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 52 стр.).

(Продолжение. Начало на 50 стр.).



10 октября 2014 ГоДА52 Местная власть

(Продолжение. Начало на 51 стр.).

(Продолжение на 53 стр.).



53Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 54 стр.).

(Продолжение. Начало на 52 стр.).



10 октября 2014 ГоДА54 Местная власть

(Продолжение. Начало на 53 стр.).

(Продолжение на 55 стр.).



55Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 56 стр.).

(Продолжение. Начало на 54 стр.).



10 октября 2014 ГоДА56 Местная власть

(Продолжение. Начало на 55 стр.).

(Продолжение на 57 стр.).



57Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 58 стр.).

(Продолжение. Начало на 56 стр.).



10 октября 2014 ГоДА58 Местная власть

(Продолжение. Начало на 57 стр.).

(Продолжение на 59 стр.).



59Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 60 стр.).

(Продолжение. Начало на 58 стр.).



10 октября 2014 ГоДА60 Местная власть

(Продолжение. Начало на 59 стр.).

(Продолжение на 61 стр.).



61Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 62 стр.).

(Продолжение. Начало на 60 стр.).



10 октября 2014 ГоДА62 Местная власть

(Продолжение. Начало на 61 стр.).

(Продолжение на 63 стр.).



63Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 64 стр.).

(Продолжение. Начало на 62 стр.).



10 октября 2014 ГоДА64 Местная власть

(Продолжение. Начало на 63 стр.).

(Продолжение на 65 стр.).



65Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 66 стр.).

(Продолжение. Начало на 64 стр.).



10 октября 2014 ГоДА66 Местная власть

(Продолжение. Начало на 65 стр.).

(Продолжение на 67 стр.).



67Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 68 стр.).

(Продолжение. Начало на 66 стр.).



10 октября 2014 ГоДА68 Местная власть

(Продолжение. Начало на 67 стр.).

(Продолжение на 69 стр.).



69Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 70 стр.).

(Продолжение. Начало на 68 стр.).



10 октября 2014 ГоДА70 Местная власть

(Продолжение. Начало на 69 стр.).

(Продолжение на 71 стр.).



71Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 72 стр.).

(Продолжение. Начало на 70 стр.).



10 октября 2014 ГоДА72 Местная власть

(Продолжение. Начало на 71 стр.).

(Продолжение на 73 стр.).



73Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 74 стр.).

(Продолжение. Начало на 72 стр.).



10 октября 2014 ГоДА74 Местная власть

(Продолжение. Начало на 73 стр.).

(Продолжение на 75 стр.).



75Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 76 стр.).

(Продолжение. Начало на 74 стр.).



10 октября 2014 ГоДА76 Местная власть

(Продолжение. Начало на 75 стр.).

(Продолжение на 77 стр.).



77Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 78 стр.).

(Продолжение. Начало на 76 стр.).



10 октября 2014 ГоДА78 Местная власть

(Продолжение. Начало на 77 стр.).

(Продолжение на 79 стр.).



79Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 80 стр.).

(Продолжение. Начало на 78 стр.).



10 октября 2014 ГоДА80 Местная власть

(Продолжение. Начало на 79 стр.).

(Продолжение на 81 стр.).



81Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 82 стр.).

(Продолжение. Начало на 80 стр.).



10 октября 2014 ГоДА82 Местная власть

(Продолжение. Начало на 81 стр.).

(Продолжение на 83 стр.).



83Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 84 стр.).

(Продолжение. Начало на 82 стр.).



10 октября 2014 ГоДА84 Местная власть

(Продолжение. Начало на 83 стр.).

(Продолжение на 85 стр.).



85Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 86 стр.).

(Продолжение. Начало на 84 стр.).



10 октября 2014 ГоДА86 Местная власть

(Продолжение. Начало на 85 стр.).

(Продолжение на 87 стр.).



87Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 88 стр.).

(Продолжение. Начало на 86 стр.).



10 октября 2014 ГоДА88 Местная власть

(Продолжение. Начало на 87 стр.).

(Продолжение на 89 стр.).



89Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 90 стр.).

(Продолжение. Начало на 88 стр.).



10 октября 2014 ГоДА90 Местная власть

(Продолжение. Начало на 89 стр.).

(Продолжение на 91 стр.).



91Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 92 стр.).

(Продолжение. Начало на 90 стр.).



10 октября 2014 ГоДА92 Местная власть

(Продолжение. Начало на 91 стр.).

(Продолжение на 93 стр.).



93Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 94 стр.).

(Продолжение. Начало на 92 стр.).



10 октября 2014 ГоДА94 Местная власть

(Продолжение. Начало на 93 стр.).

(Продолжение на 95 стр.).



95Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 96 стр.).

(Продолжение. Начало на 94 стр.).



10 октября 2014 ГоДА96 Местная власть

(Продолжение. Начало на 95 стр.).

(Продолжение на 97 стр.).



97Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 98 стр.).

(Продолжение. Начало на 96 стр.).



10 октября 2014 ГоДА98 Местная власть

(Продолжение. Начало на 97 стр.).

(Продолжение на 99 стр.).



99Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 100 стр.).

(Продолжение. Начало на 98 стр.).



10 октября 2014 ГоДА100 Местная власть

(Продолжение. Начало на 99 стр.).

(Продолжение на 101 стр.).



101Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 102 стр.).

(Продолжение. Начало на 100 стр.).



10 октября 2014 ГоДА102 Местная власть

(Продолжение. Начало на 101 стр.).

(Продолжение на 103 стр.).



103Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 104 стр.).

(Продолжение. Начало на 102 стр.).



10 октября 2014 ГоДА104 Местная власть

(Продолжение. Начало на 103 стр.).

(Продолжение на 105 стр.).



105Местная власть10 октября 2014 ГоДА

(Продолжение на 106 стр.).

(Продолжение. Начало на 104 стр.).



10 октября 2014 ГоДА106 Местная власть



107Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА108 Местная власть



109Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА110 Местная власть



111Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА112 Местная власть



113Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА114 Местная власть



115Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА116 Местная власть



117Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА118 Местная власть



119Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА120 Местная власть



121Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА122 Местная власть



123Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА124 Местная власть



125Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА126 Местная власть



127Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА128 Местная власть



129Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА130 Местная власть



131Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА132 Местная власть



133Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА134 Местная власть



135Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА136 Местная власть



137Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА138 Местная власть



139Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА140 Местная власть



141Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА142 Местная власть



143Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА144 Местная власть



145Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА146 Местная власть



147Местная власть10 октября 2014 ГоДА



10 октября 2014 ГоДА148 Местная власть


